3

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NINH THUẬN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc  lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /UBND-VXNV

  V/v đảm bảo nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm trong các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024
	Ninh Thuận, ngày     tháng 02 năm 2024

	       Kính gửi:
	- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành;
- Công an tỉnh;

- Các Tổ chức chính trị- xã hội cấp tỉnh;

- Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Ninh Thuận;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công điện số 11/CĐ-TTg ngày 30/01/2024 của Thủ trướng Chính phủ về việc đảm bảo nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm trong các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 52-CT/TU ngày 28/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024, Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 27/12/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm và chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 424/UBND-VXNV ngày 26/01/2024 về việc tăng cường công tác tham mưu, quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; không tổ chức du xuân, liên hoan, chúc Tết làm ảnh hưởng đến thời gian và hiệu quả làm việc, tuyệt đối không đi lễ hội trong giờ hành chính, không sử dụng xe công đi lễ hội, trừ trường hợp thực thi nhiệm vụ. Lãnh đạo các cơ quan và địa phương không tham dự lễ hội nếu không được cấp có thẩm quyền phân công.
Triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong phạm vi quản lý thực hiện và phối hợp tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân không đốt đồ mã, vàng mã tràn lan gây tốn kém, lãng phí, bảo đảm an toàn, bảo vệ môi trường, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; không tham gia các hoạt động mê tín dị đoan, dâng sao giải hạn, gọi hồn, cúng vong, trục vong, cúng oan gia trái chủ, phản văn hóa, trục lợi tại các cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo.
2. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp  với các Sở ngành chức năng và địa phương tăng cường công tác tham mưu, quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; đẩy mạnh việc tuyên truyền, vận động, hướng dẫn tổ chức, cá nhân các tôn giáo, Ban Quản lý (người đại diện) các cơ sở tín ngưỡng, phụ trách nhóm sinh hoạt tôn giáo tập trung thực hiện tốt các quy định của pháp luật trong việc tổ chức các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo bảo đảm an ninh trật tự, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hóa của dân tộc và phong tục, tập quán tốt đẹp của địa phương.
3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp  với các Sở ngành chức năng và địa phương:

a) Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, của Nhân dân và du khách trong việc nghiêm túc thực hiện các quy định của pháp luật về tổ chức lễ hội; về nguồn gốc lễ hội, di tích và các nhân vật được thờ phụng, tôn vinh; về các giá trị, ý nghĩa đích thực của tín ngưỡng và nghi lễ truyền thống; không đốt đồ mã, vàng mã tràn lan, gây tốn kém, lãng phí, bảo đảm an toàn, tiết kiệm, bảo vệ môi trường.
b) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát trước, trong và sau khi tổ chức lễ hội; kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các vi phạm trong hoạt động lễ hội; đặc biệt là các hành vi lợi dụng di tích, lễ hội, tín ngưỡng để trục lợi; hoạt động mê tín dị đoan, cờ bạc; tổ chức lễ hội phải đúng quy định của pháp luật. Không tổ chức lễ hội tràn lan gây tốn kém, lãng phí thời gian, tiền bạc của Nhân dân, xã hội và Nhà nước.
4. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Nội vụ, Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Ninh Thuận tăng cường tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh tại các cơ sở tín ngưỡng, cơ sở thờ tự, cơ sở tôn giáo và lễ hội; kịp thời phản ánh các hình thức tổ chức lễ hội, văn hóa tín ngưỡng, tôn giáo lành mạnh, trang trọng; đồng thời lên án, đấu tranh các hiện tượng lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo, lễ hội để trục lợi, tuyên truyền, thực hiện các hoạt động mê tín dị đoan.
5. Công an tỉnh chỉ đạo các Phòng chức năng và Công an các địa phương xây dựng và triển khai các kế hoạch công tác bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ, tệ nạn xã hội tại các cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo và các địa điểm tổ chức lễ hội. Chủ động nắm tình hình, đấu tranh, ngăn chặn, kịp thời phát hiện, xử lý các vụ việc phức tạp liên quan đến tôn giáo, không để xảy ra "điểm nóng" về an ninh, trật tự, an toàn xã hội.
6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024 tại địa phương; phối hợp với các Sở, ban, ngành chức năng thực hiện có hiệu các nhiệm vụ nêu tại Khoản 2, Khoản 3, Khoản 4 và Khoản 5 Công văn này.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị- xã hội cấp tỉnh phối hợp tuyên truyền vận động, thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh, an toàn, lành mạnh tiết kiệm trong các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo, không đốt và sử dụng đồ mã, vàng mã tràn lan gây tốn kiếm, lãng phí, bài trừ các tệ nạn xã hội, hủ tục lạc hậu, trục lợi, mê tín dị đoan trong lễ hội.

Căn cứ Công văn này, yêu cầu các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, cơ quan có liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.
	Nơi nhận:
	KT. CHỦ TỊCH

	- Như trên;

- Văn Phòng Chính phủ, Bộ Nội vụ (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các: Ban Dân vận, Tuyên giáo tỉnh ủy;
- VPUB: LĐ, BTCD;
- Lưu: VT, VXNV. PD
	PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Long Biên

PAGE